Impr.: M. D. G., t. XVIII, p. 269.
Rcgcslc : ibidcm, p. 403.

85. Exemption réciproque des péages, leydes etc., entre les citoyens 
de Genève et les bourgeois de Cruseilles.

15 25 novembre 1361.
Copia libertatum Crusilie ad causam pedagii.

Nos Hugo de Gebenn., dominus de Anthone, notum facimus uni- 
versis presentes licteras inspecturis quod cum pedagiator noster Cru- 
sillie pluries tempore retroacto exigere et recuperare actentaverit a 

20 civibus Gebenn, vectigal sen pedagium de mereandiis suis que veitura- 
bantur et portabantur per villam Crusilie mândamentumque ejusdem 
et per alia loca ubi consuetum est pedagium Crusillie recipi et levari, 
diotis civibus dicentibus et asserentibus se non. debere aliquod peda- 
gium apud Crusilliam nec in toto mandamento seu alibi ubi recipi 

25 et levari consuetum est dictum pedagium, et quod ipsi cives nec 
pedagium nec leydam solvere debent apud Crusilliam, sed sunt et 
esse debent franchi et liberi a prestacione dictorum pedagii et leyde, 
asserentibus eciam quod nostri burgenses Crusillie sunt et esse debent 
franchi et liberi in civitate Gebenn. a prestacione cujuslibet vectigalis 

30 et pedagii, leyde, bannorumque et damarum quaruncunque, et quod 
ipsi cives Gebenn. in eadem civitate Gebenn. nostros burgenses Cru- 
sillie et predecessores eorundem manutenuerunt et deffendernnt, 
manutenent et deffendunt in dictis franchesia et libertate, ita quod 
non solverunt nec solvunt apud Gebenn. aliquod pedagium de suis 

35 mereandiis que ibidem habuerunt et habent; requirentibus eciam dictis 
civibus nostros burgenses Crusillie quatenus ipsos cives manuteneant 
et deffendant apud Crusilliam et [in] mandamento ejusdem in eadem

159

seu consimili franchesia, qua dicti cives dictos burgenses Crusillie 
apud Gebennas manutenent et deffendunt. Hinc est quod, ad preces 
et requisicionem dictorum nostrorum burgensium Crusillie, volumus, 
ordinamus et concedimus, pro nobis, heredibus et successoribus nostris, 
ac eciam per presentes declaramus dictos cives Gebenn., modernos 5 
et futuros, perpetuo esse et debere esse franchos, liberos et immunes 
apud Crusilliam et in mandamento Crusillie ab omni prestacione vecti
galis seu pedagii de mercandiis propriis dictorum civium que veytura- 
buntur per Crusilliam et per alia loca ubi consuetum est dictum pe- 
dagium exigi, recuperari et levari, et quod de omnibus tributis et 10 
exactionibus de quibus nostros burgenses Crusillie apud Gebennas 
franchos et liberos manutenebunt dicti cives, ipsi cives moderni pariter 
et futuri de consimilibus tributis et exactionibus apud Crusilliam sint 
liberi, franchi pariter et quicti. Mandantes et precipientes tenore 
presencium castellano et pedagiatori nostris Crusillie, qui nunc sunt 15 
et pro tempore fuerint, quathinus pedagia vel alia tributa non exigant 
vel percipiant a dictis civibus de suis mercandiis, sed ipsos cives, 
modernos et futuros, in consimili franchesia qua tenebunt dictos 
nostros burgenses Crusillie apud Gebeun., teneant apud Crusilliam et 
in mandamento Crusillie dicti nostri castellanus et pedagiator Cru- 20 
sillie moderni pariter et futuri. Confitentes nos dictus Hugo inde 
nos habuisse et recepisse a dictis nostris burgensibus Crusillie pro 
concessione premissa quinquaginta florenos auri boni et ponderis. Et 
volumus et concedimus quod in casu quo dicti cives Gebenn. apud 
Gebennas dictos burgenses nostros Crusillie non manhtenerent in 25 
dictis franehesiis et libertatibus, quod ipsi burgenses exigant et re
cuperent ab eisdem civibns pedagia apud Crusilliam et in manda
mento de qnibus[eum]qne suis mercanciis et ipsa pedagia sibi retineant, 
habeant et sua faciant dicti burgenses nostri Crusillie, donec quin
quaginta floreni auri boni et ponderis eisdem burgensibus restituer!- 30
mus, ita quod, per nos ipsis quinquaginta florenis auri restitutis et 
redditis dictis burgensibus, exactio et leva dicti pedagii ad nos et 
nostros ex tunc pertineret prout ante presentem concessionem. Que 
omnia et- singula supradicta nos prefatus Hugo, pro nobis et nostris, 
bona fide nostra perpetuo rata, grata et firma habere, tenere, acten- 35 
dere et servare, et nunquam de cetero contra facere vel venire de 
jure vel de facto, nec alicui contravenienti consentire. In cujus rei 
testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Da-
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tum et actum apud Crusilliam, die vicesima quinta mensis novembris, 
anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo primo, presentibus 
testibus dominis Johanne de Lucingio, Henrico de Coponay, militibus, 
Ansermo de Chavana, canonico Gebenn., et pluribus aliis.

5 Johannes Ploriz.
Datum pro copia, facta debita collatione cum suo proprio origi-

nali de verbo ad verbum per me notarium subsignatum.
de Platea.

Original: perdu.
10 Copics: B, du XVIe s., par le notaire de Platea; Arch. de Genève, Ms. h., n°55> 

fol. 33 v°; — C, du XVI° s., d’après B, avec des notes de la main de Jacques Godefroy; 
Arch, de Genève, P. H. Suppl., n° 3.

Impr.: J. Vuy, Chartes inédites (Mémoires ,dc l’Institut national genevois, ï. IX), 
p. 4, d’après B et une copie de 1574 dont il n’indique pas la provenance.

15 Régcstc: M. D. G., t. XVIII, p. 403.

86. Traité entre Amédée III, comte de G enevois, et Nicolas de 
Begnins, prévôt du Chapitre, au sujet du village de Cologny.

8 décembre 1863.

Nos Amedeus comes Gebenn. notum facimus universis presentibus 
20 et futuris harum nostrarum testimonio litterarum quod, cum. olim 

fuerint qnerele et controversie inter nos, ex una parte, et prepositos 
ecclesie Gebenn., videlicet dominos Jacobnm de Fucignier, Jacobum 
Alamandi, Guilliermum de Castillione, Johannem de Quintaz, successive 
quondam prepositos dicte ecclesie Gebenn., et d. Nycolaum de Bignins, 

25 nunc prepositum ejusdem Gebenn. ecclesie, ex altera, super eo videlicet 
quod ipsi omnes et singuli prepositi dicebant et asserebant omnimodam 
juridiction em cum omni jure meri et misti imperii in villa de Colognier, 
prope villam de Vendovres sita, et pertinenciis ejusdem, ad jus et 
proprietatem ecclesie Gebenn. omnimode pertinere. Hinc est quod 

30 nos Amedeus comes predictus, qui jura ecclesie nollemus indebite 
occupare nec ea in aliquo diminuere, sed pocius nostro posse augere 
et ampliare, habita informaeione per nos et cum consilio nostro ma
tura deliberacione super premissis, reperimus ex fidedignorum testi- 
monio quod omnimoda juridictio cum omni jure meri et mixti imperii 

35 in villa de Colognier predicta et in hominibus dicti prepositi habi- 
tatoribus dicti loci, cum tenementis et pertinenciis ipsorum hominum 
et prepositi feudorum, ad ipsum prepositum et jus ac proprietatem 
sue prepositure pertinent pleno jure, exceptis casibus infrascriptis
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quos nos dicimus ad nos pertinere, dicto Nycolao preposito Gebenn. 
in contrarium asserente. Quare volumus et tenore presentium decla- 
ramus dicto preposito, recipienti et volenti, quod predicta omnimoda 
juridictio cum omni jure meri et misti imperii in villa de Colognier 
supradicta, videlicet in hominibus dicti prepositi habitantibus in dicta 
villa de Colognier et mansionem facientibus, cum tenementis et per- 
tinenciis ipsorum hominum et ipsius prepositi feudorum, ad ipsum 
prepositum et successores suos et ad jus et proprietatem ipsius pre- 
positure ex nunc et imperpetuum insolidum pleno jure pertineant, 
et eisdem uti valeat pleno jure, exceptis hominibus et feudis quos 
et que habemus in dicta villa de Colognier et que de presenti de- 
tinemus; de predictis omnibus et singulis remittimus et deliberamus 
eidem d. Nycolao preposito et successoribus universis, exceptis in 
omnibus et singulis extraneis, rebus et tenementis ipsorum undecunque 
sint, exceptisque casibus qui inferius declarantur. Item concedimus, 
ordinamus et volumus quod dicti homines predicti prepositi et suc
cessorum suorum in villa de Colognier et pertinenciis ejusdem, non 
teneantur ad aliquas gaytas, advenerias, getas seu procuradiones, 
caruarias seu charreys, gallinas, capones seu januarias, angarias, 
parangarias, seu alias exactiones sive questus, bastimenta aut pili- 
chefias quaslibet, vel consimilia quocunque nomine censeantur; et 
prohibemus predicta percipi seu levari ex nunc imperpetuum, hoc 
excepto si ratione feudorum nostrorum aliqui dictorum hominum in 
aliquo tenerentur. Item volumus et ordinamus quod supradicti ho
mines dicti prepositi in villa de Colognier et pertinenciis ejusdem ad 
nullas calvacatas teneantur, excepta deffensione communi patrie nostre 
sive terre, et quod nullas multas pecuniarias, nullasque corporales 
penas, clamas, bagna, in predictis hominibus et successoribus eorumdem, 
recipiantur per nos nec per successores nostros, seu aliquem alium 
nomine nostro et nostrorum successorum, nec imponi possint, nec 
aliquas inquestas sive inquisiciones facere contra homines predictos, 
exceptis casibus infrascriptis quos nos dicimus ad nos pertinere, de 
quibus est compromissum inter nos et dictum prepositum. Item volumus 
et ordinamus quod in casu in quo idem prepositus vel successores 
sui voluerint experiri, scilicet agere sen deffendere coram nobis seu 
in curia nostra contra qnascnnqne personas super bonis dicti prepo
siti, quod ipse prepositus nullas datas aut portulas solvere teneatur, 
sed penitus sit immunis ab eisdem. Item volumus et ordinamus quod
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quocienscunque idem prepositus et successores sui contra quascunque 
personas coram nobis vel curia nostra de jure suo docebunt, per con
fessiones reorum vel alia legitima documenta, aliquas personas nobiles 
vel innobiles nobis subjectas sibi esse obnoxias sive obligatas super